
REPUBLICA MOLDOVA 
MUNICIPIUL CHIŞINĂU 

PRIMAR GENERAL 

DISPO 

Cu privire la redistribuirea alocaţiilor 
aprobate la funcţia „Gospodăria de locuinţe 
şi gospodăria serviciilor comunale" 

ITIE 

00023165 

din Jj_ (J/

A vând în vedere demersurile preturilor de sector nr. 22/624 din 14.08.2020, 
nr. 9/48 din 14.08.2020, nr. 03-8/09-553 din 14.08.2020, nr. 589/03-12 din 
14.08.2020 si nr. 03-26/721/20 din 14.08.2020, în scopul asigurării efectuării 
lucrărilor de' demolare a constructiilor neautorizate si de salubrizare a teritoriului 

' ' 

sectoarelor, în temeiul pct. 27 al deciziei Consiliului municipal Chişinău nr. 6/4 
din 26.12.2019 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Chişinău pe anul 
2020 în lectura a doua", art. 15 alin. ( 1) pct. 8 lit. b) şi art. 16 alin. ( 1) din Legea 
nr. 136/2016 „Privind statutul municipiului Chişinău", art. 29 alin. (1) lit. f), art. 
32 alin. (1) din Legea nr. 436/2006 „Privind administraţia publică locală", 
dispoziţiei Primarului General al municipiului Chişinău nr. 680-dc din 14.08.2020 
„ Cu privire la delegarea exercitării atribuţiilor Primarului General al municipiului 
Chisinău" DISPUNE: 

' 

1. Se acceptă redistribuirea alocaţiilor aprobate municipal Chişinău pe anul 2020
la funcţia „Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale" , după
cum urmează:

- Direcţia generală locativ-comunală şi amenajare,
Programul municipal „Gestionarea şi menţinerea fondului locativ"

-1500,0 mii lei;

- Cheltuieli ce tin de demolarea constructiilor neautorizate si salubrizarea
' ' ' 

teritoriului, total 1500,0 mii lei,
inclusiv:
Pretura sectorului Centru 
Pretura sectorului Ciocana 
Pretura sectorului Râşcani 
Pretura sectorului Buiucani 
Pretura sectorului Botanica 

+ 300,0 mii lei;
+ 300,0 mii lei;
+ 300,0 mii lei;
+ 300,0 mii lei;
+ 300,0 mii lei.



2. Direcţia generală finanţe şi instituţiile bugetare vizate vor opera modificările
ce se impun.

3. Controlul executării prezentei dispoziţii se pune în sarcina viceprimarului de
ramură al municipiului Chişinău.

. �. "''t" 111 d • n ll \ 

EPRIMAR 

CEBAN 


